

**Third Semester B.Com. Degree Examination,  
October/November 2019**

(Non-CBCS - RNS Scheme)

**Commerce**

**CORPORATE ACCOUNTING - I**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to Candidates : Answers should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION - A / ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any **TEN** of the following sub-questions. Each sub-question carries 2 marks : (10 × 2 = 20)

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು :

1. (a) Who is an underwriter?  
ಭರವನೆ ವಂತಿಗೆದಾರ ಅಂದರೆ ಯಾರು?
- (b) Give the meaning of marked application.  
ಗುರುತಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳ ಅರ್ಥ ನೀಡಿ.
- (c) What is meant by partial underwriting?  
ಭಾಗಶಃ ಭರವನೆ ವಂತಿಗೆ ಎಂದರೇನು?
- (d) What do you mean by preference shares?  
ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳೆಂದರೇನು?
- (e) Pass an entry for transfer of divisible profits to Capital Redemption Reserve [CRR] account.  
ವಿಭಾಗಿಸಬಲ್ಲ ಲಾಭದಿಂದ ಬಂಡವಾಳ ವಿಮೋಚನಾ [CRR] ಖಾತೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.
- (f) What is a super profit?  
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು?
- (g) Closing capital employed is Rs. 12,00,000, Net profit for the current year is Rs. 2,40,000. Calculate the Average capital employed.  
ಅಂತಿಮ ಬಂಡವಾಳ ತೊಡಗಿಸಿದ್ದು ರೂ. 1,20,000, ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ರೂ. 2,40,000. ಸರಾಸರಿ ತೊಡಗಿಸಿದ ಬಂಡವಾಳ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.



## Q.P. Code - 13332

- (h) State any two factors determining the value of goodwill.  
ಸುನಾಮದ ನಿರ್ಧರಿಸುವಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಎರಡು ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (i) Mention the various methods of valuation of shares.  
ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (j) How do you calculate the intrinsic value of equity shares?  
ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳ ಅಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವಿರಿ?
- (k) What is meant by calls-in-arrears?  
ಕರೆಗಳ ಹಿಂಬಾಕಿ ಎಂದರೇನು?
- (l) How do you treat preliminary expenses written off in the final accounts of the company?  
ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ತೋರಿಸುವಿರಿ?

### SECTION - B/ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any **THREE** of the following questions. Each question carries **5** marks :  
(3 × 5 = 15)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು :

2. Sky Ltd. issued 1,00,000 shares. These shares are underwritten as :

X - 40,000 shares, Y - 30,000 shares and Z - 30,000 shares.

Applications for 80,000 shares were received in all out of which applications for 20,000 shares had the stamp of X those for 10,000 shares that of Y 20,000 shares had that of Z.

Show the Net-liability of underwriters.

Sky ಕಂಪನಿಯು 1,00,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣ ಬಿಡುಗಡೆಯನ್ನು ಮೂರು ಭರವಸೆದಾರರು X, Y, ಮತ್ತು Z ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು. ಅವುಗಳನ್ನು X - 40,000 ಷೇರುಗಳು, Y - 30,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು Z - 30,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಭರವಸೆಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಅರ್ಜಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು 80,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಹಚ್ಚಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

X - 20,000 ಷೇರುಗಳು, Y - 10,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು Z - 20,000 ಷೇರುಗಳು

ನಿವ್ವಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

3. Briefly explain the different types of preference shares.

ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.



4. From the following information, calculate the value of goodwill under 3 years purchase of super profits method.

- (a) Average capital employed Rs. 8,70,000.
- (b) Net profits of the firm for the past 3 years were : Rs. 1,22,000, Rs. 98,500 and Rs. 1,75,500.
- (c) Managerial remuneration if employed elsewhere Rs. 18,000 p.a.
- (d) Normal rate of return 10% p.a.

ಕೆಲಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಹೆಚ್ಚು ಲಾಭಗಳ 3 ವರ್ಷದ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿಧಾನದಿಂದ ಸುನಾಮವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (a) ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 8,70,000ಗಳ ಸರಾಸರಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೂಡಲಾಗಿದೆ.
- (b) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಳೆದ 3 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವು : ರೂ. 1,22,000, ರೂ. 98,500 ಮತ್ತು ರೂ. 1,75,500.
- (c) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಸಂಭಾವನೆ ಬೇರೆಡೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದರೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 18,000.
- (d) ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಆದಾಯ ದರ ಶೇ. 10.

5. From the following information, calculate the value of an equity shares under Yield method.

- (a) The paid up capital of a company consists of 10,000, 15% preference shares of Rs. 10 each and 20,000 equity shares of Rs. 10 each.
- (b) The average annual profit of the company after providing for depreciation and taxation amounted to Rs. 85,000. It is considered necessary to transfer Rs. 20,000 to general reserve before declaring dividend.
- (c) The normal rate of return expected is 10%.

ಕೆಲಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಇಳುವರಿ ಪದ್ಧತಿಯಡಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

- (a) ರೂ.10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 10,000, 15% ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು.
- (b) ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ನಂತರ ಒಂದು ವ್ಯಾಪಾರದ ಸರಾಸರಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಲಾಭ ರೂ. 85,000. ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 20,000 ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡುವುದರ ಮುಂಚಿನದು.
- (c) ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭ ದರ ಶೇ. 10.





**Q.P. Code - 13332**

6. Under which headings do you show the following items in the balance sheet of company :

- (a) Preliminary expenses
- (b) Forfeited shares
- (c) Goodwill
- (d) Sinking fund
- (e) Provision for taxation.

ಕಂಪನಿಯ ಅಥವಾ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಯಾವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವಿರಿ :

- (a) ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು
- (b) ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕುವ ಷೇರುಗಳು
- (c) ಸುನಾಮ
- (d) ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ
- (e) ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ತೆರಿಗೆ

**SECTION - C/ವಿಭಾಗ - ಸಿ**

Answer any **THREE** of the following questions. Each question carries **15** marks :  
(3 × 15 = 45)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **15** ಅಂಕಗಳು :

7. ARK Ltd. issued 50,000 equity shares of Rs. 100 each, P, Q, R and S underwrite the entire issue in the proportion of 40%, 30%, 20% and 10% respectively in consideration of commission at 4%. They also apply for firm shares as follows:

P - 1,500 shares, Q - 1,000 shares, R - 1,000 shares and S - 1,500 shares.

Besides the firm applications from the underwriters the public apply for 30,000 shares of which marked applications are as follows:

P - 5,000 shares, Q - 3,000 shares, R - 4,000 shares and S - 8,000 shares.

Determine the liability of the underwriters and also calculate the commission.

ಕಂಪನಿಯು 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 100 ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದೆ. P, Q, R ಮತ್ತು S ಎಂಬವರು ಈ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 40, ಶೇ. 30, ಶೇ. 20 ಮತ್ತು ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಕಮೀಷನ್‌ಗೆ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದರ ಜೊತೆಗೆ ಸ್ಥಿರ ಭರವಸೆಯಂತೆ ಸಹಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಅದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

P - 1,500 ಷೇರುಗಳು, Q - 1,000 ಷೇರುಗಳು, R - 1,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು S - 1,500 ಷೇರುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಭರವಸೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಅರ್ಜಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ 30,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

P - 5,000 ಷೇರುಗಳು, Q - 3,000 ಷೇರುಗಳು, R - 4,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು S - 8,000 ಷೇರುಗಳು.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿ ಭರವಸೆಗಾರರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಕಮೀಷನ್ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.



The summarized Balance Sheet of Ajith Company Ltd. as on 31.3.2018 was as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capital		Land and Building	3,00,000
40,000 equity shares of		Plant and Machinery	2,00,000
Rs. 10 each fully paid	4,00,000	Cash at Bank	2,00,000
1,000 redeemable preference			
shares of Rs. 100 each			
only Rs. 75 called up	75,000		
Profit and Loss A/c	1,30,000		
Current liabilities	95,000		
	<u>7,00,000</u>		<u>7,00,000</u>

On 1.4.2018 preference shares were redeemed out of divisible profits, you are required to pass journal entries and prepare the Balance Sheet after redemption of preference shares.

31.03.2018 ರಂತೆ ಅಜಿತ್ ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಈ ರೀತಿಯಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	3,00,000
ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಪೂರ್ಣ		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು	2,00,000
ಸಂದಾಯವಾದ 40,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು	4,00,000	ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಗದು	2,00,000
ರೂ. 100 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ರೂ. 100			
ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ರೂ. 75 ಕರೆಯಲಾದ			
1,000 ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು	75,000		
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,30,000		
ಚರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	95,000		
	<u>7,00,000</u>		<u>7,00,000</u>

ವಿಭಾಗಿಸತಕ್ಕ ಲಾಭದಿಂದ ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1.4.2018 ರಂದು ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಹಾಗೂ ವಿಮೋಚನೆಯ ನಂತರದ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



**Q.P. Code - 13332**

9. Following is the Balance Sheet of Sona Ltd. as on 31.3.2018.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capital	30,00,000	Plant and machinery	10,00,000
Reserves and surplus	7,50,000	Land and Building	10,00,000
Creditors	12,50,000	Stock	8,00,000
		Debtors	7,00,000
		Cash at Bank	10,00,000
		Investments	
		(8% govt. bonds)	5,00,000
	<u>50,00,000</u>		<u>50,00,000</u>

The investments are 8% government bonds. The net profit after taxation for the past 4 years were Rs. 7,85,000, Rs. 8,45,000, Rs. 8,50,000 and Rs. 8,60,000 respectively. Normal rate of return on average capital employed is 20%.

Calculate the value of goodwill on the basis of:

- 5 years purchase of super profits.
- Capitalisation of super profit method.
- Annuity of super profits, taking the present value of an annuity of one rupee for five years at 10% interest is Rs. 3.78.

31.3.2018 ರಂತೆ ಸೋನಾ ಕಂಪನಿಯ ಆಧಾರ್ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ :

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	30,00,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು	10,00,000
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಿಧಿಗಳು	7,50,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	10,00,000
ಧನಿಗಳು	12,50,000	ಸರಕು	8,00,000
		ಋಣಿಗಳು	7,00,000
		ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಗದು	10,00,000
		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	
		(8% ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್)	5,00,000
	<u>50,00,000</u>		<u>50,00,000</u>

ಶೇ. 8 ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ರೂ. 7,85,000, ರೂ. 8,45,000, ರೂ. 8,50,000 ಮತ್ತು ರೂ. 8,60,000 ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಿದ್ದು ಸರಾಸರಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಲಾಭ ದರ ಶೇ. 20.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದ್ಧತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸುನಾಮದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 5 ವರ್ಷ ಖರೀದಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಲಾಭ ಪದ್ಧತಿ
- ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಲಾಭ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ಪದ್ಧತಿ
- ವರ್ಷಾತನ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ರೂ. 1 ಕ್ಕೆ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ವರ್ಷಾತನ ರೂ. 3.78.



10. The Balance Sheet of X Limited Company reveals the following position as on 31<sup>st</sup> March, 2018.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Issued capital in Rs. 10 shares	4,00,000	Fixed assets	5,00,000
Reserves	90,000	Current assets	2,00,000
Profit and Loss A/c	20,000	Goodwill	40,000
5% debentures	1,00,000		
Current liabilities	1,30,000		
	<u>7,40,000</u>		<u>7,40,000</u>

On 31<sup>st</sup> March, 2018, the fixed assets were revalued at Rs. 3,50,000 and the goodwill at Rs. 50,000. The net profits for the past three years were Rs. 51,600, Rs. 52,000 and Rs. 51,650 respectively of which 20% was placed under reserve. The normal rate of return is 10%.

Ascertain the value of shares of the company under

- Intrinsic value method.
- Yield value method.
- Fair value method.

X ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು 31.3.2018 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ	4,00,000	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	5,00,000
ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,00,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗಳು	90,000	ಸುನಾಮ	40,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	20,000		
5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000		
ಚರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1,30,000		
	<u>7,40,000</u>		<u>7,40,000</u>

ದಿನಾಂಕ 31.03.2018 ರಂದು ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮರು ಮೌಲ್ಯ ಪಡೆದನು. ರೂ. 3,50,000 ಸುನಾಮ ರೂ. 50,000. ಈ ಹಿಂದಿನ 3 ವರ್ಷದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವು ರೂ. 51,600, ರೂ. 52,000 ಮತ್ತು ರೂ. 51,650 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಲಾಭದಲ್ಲಿನ ತೆರಿಗೆ ನಂತರ ಕೇ. 20 ರಂತೆ ಮೀಸಲಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು ಸರಾಸರಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭ ದರವು ಕೇ. 10 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

- ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಧಾನ
- ಇಳುವರಿ ಆದಾಯ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು
- ನಿಷ್ಕರ್ಷಾತ ಬೆಲೆ ವಿಧಾನ



## Q.P. Code - 13332

11. Bright Company Ltd. had an authorized capital of Rs. 6,00,000 in equity shares of Rs. 10 each. Its ledger balances as on 31.3.2018 is given below:

	Rs.
Calls-in-arrears	7,500
Premises	3,00,000
Plant and Machinery	3,30,000
Interim dividend (including CDT)	37,500
Stock (1.4.2017)	75,000
Fixtures	7,200
Debtors	87,000
Goodwill	25,000
Cash in hand	750
Cash at Bank	39,900
Purchases	1,85,000
Preliminary expenses	5,000
Wages	84,865
General expenses	16,835
Freight and carriage	13,115
Salaries	14,500
Directors fees	5,725
Bad debts	2,100
Debenture interest paid	9,000
Called-up capital	4,00,000
6% debenture	3,00,000
Profit and Loss A/c (1.4.2017) (Cr.)	14,500
Bills payable	38,000
Creditors	50,000
Sales	4,15,000
General reserve	25,000
Bad debts provision (1.4.2017)	3,500

### Adjustments :

- Depreciate Plant and Machinery by 10%.
- Write-off preliminary expenses Rs. 500.
- Provide for debenture interest due.
- Provide for reserves for doubtful debts at 5% on debtors.
- Of the debtors Rs. 500 are further bad.
- Closing stock Rs. 95,000.

Prepare Profit/Loss Account and Balance Sheet of a company as on 31.3.2018.



**Third Semester B.Com. Degree Examination,  
October/November 2019**

(Non-CBCS (RNS))

**Commerce**

**INDIAN FINANCIAL SYSTEM**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to Candidates : Answers should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION - A/ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any **TEN** of the following sub-questions. Each sub-question carries 2 marks : (10 × 2 = 20)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು :

1. (a) What are Financial Assets?  
ಹಣಕಾಸಿನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು?
- (b) What is Primary market?  
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂದರೇನು?
- (c) Give the meaning of debenture.  
ಸಾಲಪತ್ರದ ಅರ್ಥ ತಿಳಿಸಿ.
- (d) What is Core Banking?  
ಕೋರ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಎಂದರೇನು?
- (e) State any two objectives of S.I.D.B.I.  
S.I.D.B.I.ನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (f) What is Venture capital?  
ಸಾಹಸಿ ಬಂಡವಾಳ ಎಂದರೇನು?
- (g) Expand :  
ವಿಸ್ತರಿಸಿ :  
(i) SIDBI  
(ii) MICR.





